PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 0020-2022

Presta homenagem às ilustríssimas senhoras Maria das
Graças, Ana Claudia Galindo Dias e Claudineia
Soledade Espíndola Medeiros, em virtude da
Campanha “Outubro Rosa – Mulheres que lutam
contra o câncer”.

PROCESSO Nº 2524-2022

Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá ofertará justa

homenagem às Ilustríssimas Senhoras Maria das Graças, Ana Claudia Galindo Dias e Claudineia
Soledade Espíndola Medeiros, em virtude da Campanha “Outubro Rosa – Mulheres que lutam contra o
câncer”.

Art. 2º A homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em Sessão

Solene, ocasião em que será conferido um estojo com cartão de prata à cada uma das homenageadas.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo

correrão por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao
Legislativo.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, outubro de 2022.

Pela Comissão da Defesa da Mulher:

DANI DIAS
Vereadora

ALEXANDRA ANDRADE
Vereadora

ROSA FILIPPO
Vereadora

Protocolo Nº 2659-2022

07/10/2022

Diretoria Legislativa – CDM/gm.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350031003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Decreto-Legislativo nº 0020-2022
Processo nº 2524-2022

Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Decreto-Legislativo, que temos a grata
satisfação de submeter à criteriosa apreciação do Plenário desta Casa, tem por objetivo ofertar
homenagem às Ilustríssimas Senhoras Maria das Graças, Ana Claudia Galindo Dias e Claudineia
Soledade Espíndola Medeiros, em virtude da Campanha “Outubro Rosa – Mulheres que lutam contra o
câncer”.

A campanha “Outubro Rosa” alerta sobre prevenção e diagnóstico
precoce do câncer de mama. O mês de outubro já é conhecido mundialmente como um mês marcado por
ações afirmativas relacionadas à prevenção e diagnóstico precoce do câncer de mama e de colo. Esse
movimento é celebrado anualmente desde os anos 90. Contudo, para afirmar ainda mais a data e destacar
as mulheres guerreiras que enfrentam e vencem essa doença, queremos prestar homenagem as referidas
senhoras.

Ante o exposto, se espera a aprovação do presente Projeto, para o que
pretendemos contar com apoio unânime de Vossas Excelências.

      Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, outubro de 2022.

Pela Comissão da Defesa da Mulher:

DANI DIAS
Vereadora

ALEXANDRA ANDRADE
Vereadora

ROSA FILIPPO
Vereadora

Diretoria Legislativa – CDM/gm.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350031003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-10-10T10:19:39-0300

		2022-10-10T11:15:31-0300

		2022-10-13T08:34:37-0300